
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Pag. 1 di 2 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 – PEC: protocollo@pec.comune.scanzorosciate.bg.it 

Email: polizialocale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

Reg. Ord. n°76/2025 
 
OGGETTO: Ordinanza per la manutenzione di siepi, rami sporgenti, piante ad alto fusto, rimozione 

erbacce spontanee e pulizia di foglie e aghi da marciapiedi, chiusini e aree pubbliche 
adiacenti - tutela della sicurezza e del decoro urbano. Ordinanza contingibile ed urgente ai 
sensi dell’art. 54 del D.LGS. 267/2000.  

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 
(D.Lgs. 18.08.2000, n°267, art. 54) 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che il territorio del comune di Scanzorosciate è stato interessato in tempi recenti da numerosi fenomeni 
temporaleschi anche di forte intensità, come documentato dalle numerose allerte meteo da parte di Regione 
Lombardia; 

CONSIDERATO che tali fenomeni, sempre più frequenti causano allagamenti sulla strada tali da determinare 
pericolo e intralcio per la circolazione; 

ACCERTATO che, oltre alla natura copiosa dei nubifragi, si creano spesso situazioni di disagio causate dalla caduta 
a terra, sulle arterie principali di piante, arbusti, foglie, provenienti dalla private abitazioni che impediscono il normale 
deflusso delle acque; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, comma 4, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 
provvedimenti contingibili e urgenti in materia di sicurezza urbana e pubblica incolumità; 

VISTO l’art. 29 del Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) che impone ai proprietari dei fondi confinanti 
con le strade pubbliche l’obbligo di mantenere le siepi e i rami in modo da non restringere o danneggiare la sede 
stradale, nascondere la segnaletica o limitare la visibilità; 

VISTO l’art. 14 del Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Scanzorosciate, che obbliga i frontisti di edifici e 
marciapiedi a provvedere alla pulizia del tratto prospiciente, compresa la rimozione delle erbacce e del verde 
spontaneo; 

VERIFICATA la possibile pericolosità di piante ad alto fusto poste in fregio alle strade pubbliche e ai parchi pubblici 
o aree aperte al pubblico, e il restringimento della carreggiata provocato da rovi e arbusti infestanti provenienti da 
fondi privati; 

RITENUTO, al fine di evitare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, di dover disporre con la massima 
urgenza la messa in sicurezza dei luoghi, anche mediante abbattimento parziale o totale delle piante secche, 
danneggiate o instabili, e della vegetazione infestante proveniente da proprietà private confinanti con la strada o con 
aree pubbliche che ne limitano o occludono il passaggio; 

 

ORDINA 

 

1. Ai proprietari, conduttori o amministratori di immobili, terreni e aree private confinanti con strade, 
marciapiedi, parchi pubblici o aree aperte al pubblico: 

o di provvedere al taglio delle siepi e alla potatura dei rami che si protendano oltre i confini di proprietà 
e che: 

▪ invadano la sede stradale, i marciapiedi o le aree pubbliche adiacenti, 

▪ limitino la visibilità della segnaletica e dell’illuminazione pubblica, 

▪ ostacolino la visualità per i veicoli, i pedoni o i frequentatori dei parchi; 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

Pag. 2 di 2 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 – PEC: protocollo@pec.comune.scanzorosciate.bg.it 

Email: polizialocale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

o di procedere alla rimozione di rovi e arbusti infestanti che causano restringimento della carreggiata o 
invadano le aree pubbliche confinanti; 

o di verificare e, se necessario, provvedere all’abbattimento di alberi ad alto fusto che risultino secchi, 
danneggiati o instabili, tali da costituire pericolo per la pubblica incolumità o per il transito lungo le 
sedi stradali o la fruizione delle aree verdi; 

o di mantenere pulita la parte di marciapiede o area prospiciente il proprio immobile e/o proprietà da 
erbacce e vegetazione spontanea; 

o di rimuovere regolarmente foglie, aghi e materiali vegetali caduti, evitando l’occlusione dei chiusini 
di raccolta delle acque piovane, con particolare attenzione nei periodi autunnali e in seguito a eventi 
meteorici intensi o temporali. 

 

AVVERTE 

Che il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative previste: 

• dall’art. 29 del Codice della Strada (sanzione da € 173,00 a € 694,00), 

• dall’art. 14 del Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Scanzorosciate (sanzione da € 50,00 ad € 
500,00). 

 

RIMANDA 

Per maggiori dettagli, al Regolamento di Polizia Urbana disponibile sul sito istituzionale del Comune o contattando il 

Comando di Polizia Locale o l’Ufficio Lavori Pubblici-Manutenzioni. 

 

DISPONE 

Che copia della presente ordinanza sia: 

• pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Scanzorosciate, 

• diffusa tramite i canali informativi comunali (sito web, Municipium, social, affissioni), 

• trasmessa alla Polizia Locale per la verifica e il controllo dell’osservanza. 

 
 

AVVERTE CHE 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al Prefetto della Provincia di 
Bergamo, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi 
del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. 
 
 
Dal Municipio, 29 luglio 2025. 
 

 IL SINDACO 

Dott. Paolo Colonna 

 

Documento elettronico sottoscritto digitalmente 

 


		2025-07-29T17:01:14+0200
	Paolo Colonna




